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Abstrakt

Práce se zabývá psychosomatikou jako oborem. Popisuji zde propojení mezi

tělem a duší. Definuji pojem zdraví, nemoc, některé psychosomatické potíže a faktory

ovlivňující vznik těchto nemocí. V praktické části je zjišťována prevalence jednotlivých

obtíží - kožní problémy, chronické bolesti, gastrointestinální obtíže, poruchy přijmu

potravy, alergie, astma a migrény konkrétně u studentů Jihočeské univerzity. V dalších

bodech je zkoumána vzájemná spojitost mezi vyskytovanými problémy, životním

stylem a individualitou jedince. Výzkumný problém je řešen pomocí statistické metody

korelace, která objasní vztah mezi jednotlivými aspekty.

.
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Abstract:

The thesis deals with psychosomatics as a discipline. I describe the connection

between body and soul. I define the concept of health, illness, some psychosomatic

problems and factors influencing the origin of these diseases. The practical part

examines the prevalence of individual problems - skin problems, chronic pain,

gastrointestinal problems, eating disorders, allergies, asthma and migraines specifically

at the students of University of South Bohemia. In the following points, the

interrelationship between the problems encountered, the lifestyle and the individuality

of each personparticipating in the research are examined. The research problem was

solved by using the statistical method of correlation, which found out the relationship

between individual aspects.
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I. Úvod

V dnešní vyspělé době lze problémy řešit více způsoby. Je tomu tak i v případě

onemocnění. V první řadě je lze léčit farmaceutickými výrobky a lékařskými

odbornými zákroky. Můžeme se také obrátit na další druhy léčby v podobě alternativní

pomoci. Nejdůležitější je zaměřit se na prevenci, která může vzniku mnoha problémů

zcela zabránit.

Dnešní doba je nastavena velice ekonomicky a spotřebně. Pokud se týká

zdravotních problémů, vše nahrává tomu, abychom veškeré potíže léčili s pomocí

farmaceutických výrobků. Tento systém je finančně prospěšný pro mnoho lidí, a proto

je dnešní společnost zahlcována reklamami a dalšími různými propagacemi tohoto

druhu. Věda se neustále vyvíjí. V současnosti existuje mnoho typů léčení. Je jen na nás,

které z nich si zvolíme.

Často v domnění, že to, co se veřejně propaguje, a to, co nám doporučuje např.

lékař, je správné, nezaobíráme se více svými problémy a nesnažíme se sami najít další

a mnohdy efektivnější řešení. Nejčastěji se léčíme pomocí medikamentů. Je to vždy

opravdu nutné? V určitých případech bychom je ani užívat nemuseli. Ve studiích bylo

zjištěno, že mnoho zdravotních problémů lze vyřešit upravením životních návyků. Cesta

k odhalení pravých příčin obtíží není jednoduchá. Bývá to běh na dlouhou trať. Naše

tělo na změny často nereaguje hned, ale postupně. Chce to tedy čas a trpělivost. Pokud

chceme najít pravou příčinu obtíží, musíme do našeho zdraví investovat. Časově méně

náročné je navštívit lékaře a užívat lék, který by nás měl vyléčit. Tento způsob řešení

problému se nám zdá logický, neboť lékař by nám měl vždy pomoci. Náš lékařský

systém léčí příznaky onemocnění a jeho následky. My bychom však potřebovali najít

a „vyléčit“ především příčiny onemocnění.

Medicína pohlíží na člověka převážně jednostranně (somaticky). Většina lidí si

nepřipouští, že by jejich onemocnění mohlo mít jiné příčiny než somatické, a už vůbec

ne, že nemoc je výsledek více příčin a to např. psychických, sociálních i somatických.

Často si neuvědomujeme, co všechno se může na tvorbě nemoci podílet. Za vznikem

onemocnění může být kombinace hned několika faktorů a to životní styl, mezilidské
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vztahy, dědičné vlohy, psychický stav a vnější faktory prostředí. Je velice individuální,

jaké spektrum příčin je tím pravým spouštěčem.

Člověk a jeho tělo je zvyklé na homeostázu (vyvážené prostředí). Je to stabilní

systém a jeho narušení může způsobit onemocnění. Naším cílem by mělo být udržování

vnitřního prostředí těla v rovnováze. Co může tuto rovnováhu narušit? v dnešní době to

může být především spěch, ve kterém se každý den můžeme ocitat, a mnoho dalších

vlivů, které působí na naši psychiku. Jak emoce, pocity a celkové psychické naladění

člověka ovlivňují jeho zdraví, se zabývá disciplína nazývaná psychosomatika.

Obor psychosomatika, jak již název napovídá, se zabývá psychickými obtíži, které

mohou zapříčinit obtíže fyzické. Disciplína pohlíží na člověka a jeho potíže celostně.

Při hledání ohniska problémů bere v potaz všechny faktory působící na člověka. Snaží

se ukázat, že žádný faktor není méně důležitý. Poukazuje na to, že onemocnění mohou

zapříčinit psychické faktory, a proto je třeba je léčit jinak než klasické somatické

onemocnění.

Jedním z důvodu, proč jsem si vybrala právě toto téma pro svou diplomovou práci,

je má domněnka, že mnoho obtíží se dá léčit jinak než medikamenty. Líbí se mi, když

člověk nad svými problémy přemýšlí a snaží se nalézt příčiny a následně na nich

pracovat. Myslím si, že jedním z nejdůležitějších léčitelů našeho těla jsme právě my

sami. Při svém studiu jsem se setkala s lidmi, kteří podle mého názoru

psychosomatickými problémy trpěli. Uvědomila jsem si to až zpětně, když jsem se

problematikou začala blíže zabývat. Z tohoto důvodu jsem si vybrala jako cílovou

skupinu mé praktické části studenty, a to konkrétně Jihočeské Univerzity, dále jen JU.

Ve své diplomové práci vysvětluji pojem psychosomatika, zabývám se její

disciplínou z hlediska vývoje a historie. Zmiňuji zde příčiny psychosomatických

onemocnění, druhy obtíží a jejich léčbu.

V praktické části se zaměřuji na výskyt psychosomatických potíží u studentů JU.

Mým cílem je zjistit, jestli má individualita jedince a životní styl vliv na výskyt

některých psychosomatických potíží, a to konkrétně na vznik kožních problémů

(ekzém, lupénka, vyrážka), astma, alergie, poruchy příjmu potravy (bulimie, anorexie,
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záchvatové přejídání), migrény, chronické bolesti kloubů a zad, problémy

gastrointestinální (bolesti břicha, průjmy, vředy).

II. Teoretická část

Z důvodu čím dál většího zatěžování naší psychiky je potřebné, aby nám nějaký

obor pomohl rozkrýt pravé příčiny našich obtíží. Tato disciplína se nazývá

psychosomatika. Čím dál víc nabývá na svém významu u lidí všech věkových

kategorií. Obzvlášť významnou roli hraje u dětí a dospívajících, kteří jsou na tato

onemocnění nejvíce náchylní.

2.1 Psychosomatika

2.1.1 Vysvětlení pojmu psychosomatika

Význam pojmu psychosomatika odvodíme, když rozdělíme obor na psyché (duše)

a soma (tělo). V každé nemoci se objevují duševní i somatické projevy. Buď naše

špatná psychika zapříčiní onemocnění př. vředy, anebo somatická nemoc např. rýma,

vyvolává nepříjemné pocity a podílí se tak na špatném psychickém stavu jedince. 1

Díky běžné moderní biologicky orientované medicíně si psychické problémy často

neuvědomujeme a soustředíme se jen na somatické projevy onemocnění, přestože víme,

že náš psychický stav není úplně v pořádku, ale bereme to jako samozřejmost. Jsem

nemocný, a proto se necítím dobře a mám špatnou náladu. Bylo by dobré se podívat na

situaci i z druhé strany. Můžou mé psychické stavy ovlivnit i mé zdraví a způsobit

onemocnění? Právě psychosomatika se snaží lidem ukázat, že na nemoc máme pohlížet

komplexně a zdržet se jednostranné diagnostiky. Psychosomatický obor zohledňuje více

faktorů při určování diagnózy, a to již zmiňované psychické, sociální, somatické

a duchovní aspekty jedince.

V dnešní době si ještě někteří lidé nedokážou představit pod pojmem

psychosomatika náplň tohoto oboru. Disciplína zkoumá, jestli za somatickou nemocí

1 KOMÁREK, Stanislav. Tělo, duše a jejich spasení, aneb, Kapitoly o moci, nemoci a psychosomatice.

Praha: Academia, 2015. ISBN 978-80-200-2371-1, 19
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může stát duševní příčina a za jakých okolností onemocnění vznikají2. Zabývá se nejen

objevením všech obtíží, ale především jejich příčinami, léčbou a prevencí.

Mnoho lidí přichází za lékaři klasické medicíny, léčí se někdy i několik let a jejich


[…]


negativní životní události, pocity a myšlenky. Existuje pojem nocebo, který je opakem

placeba. Jsou to všechny negativní pocity a myšlenky, které působí na naše zdraví.

Zubietův tým z Michiganské univerzity v Ann Arboru provádí studie, kterými zjistil, že

při negativním očekávání se snižuje tvorba dopaminu v mozku. Fabrizio Beneditti, Jon-

Kar Zubieta a Manfred Schedlowski zkoumají, co se děje v lidském těle, když ho

ovlivňují velké síly špatných myšlenek.57

Emoce prožívá každý individuálně. Má poslední výzkumná otázka se zaměřila na

individualitu jedince a její vliv na prevalenci psychosomatických obtíží. Klasické

lékařské diagnostické postupy tuto stránku vůbec nezohledňují. Lékaři používají

předepsané předpisy, protože je na ně kladena velká míra zodpovědnosti. Jejich úspěch

či selhání je hodnoceno na základě dodržování naučených postupů.58

Do individuality jsem zařadila např. překonávání životních překážek. 173 probandů

82% z celkového množství respondentů si myslí, že zvládá řešit životní překážky a

úkoly. Z výsledků hypotézy vychází, že rozdíl mezi výskytem psychosomatických

potíží mezi probandy zvládajícími životní těžkosti a těmi, kteří nezvládají je markantní

a to 19% bodů. Dalším výsledkem odpovídající na tuto hypotézu je stres v životě

57 BARTENS, Werner. Tělesné štěstí: dobré pocity uzdravují. Praha: Eminent, 2010. ISBN 978-80-7281-
293-6., 29

58 KLÍMOVÁ, Jarmila a Michaela FIALOVÁ. Proč (a jak) psychosomatika funguje?. Praha:

Progressive consulting, 2015. ISBN 978-80-260-8208-8.
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probandů. Výsledky ukazují, že výskyt stresu opravdu zvyšuje i výskyt zdravotních

potíží. Rozdíl je opět o 19 procentních bodů. Vzorek probandů, kteří odpověděli ve

prospěch častého prožívání stresu, byl poměrně malý. Výsledky potvrzují hypotézy

a výzkumnou otázku, která zjišťovala vliv individuality jedince na psychosomatické

potíže. Zahraniční i čeští vědci a jejich výsledky se shodují v tom, že negativní životní

události mají vliv na pozdější výskyt psychosomatických potíží. V mých výsledcích se

také ukázalo, že individualita jedince má významný vliv na vznik zdravotních potíží.

Některé životní události, které přicházejí, nemůžeme v našem životě ovlivnit.

Důležité je, abychom je uměli zpracovat. V případě potřeby, bychom si měli říct o

pomoc. Záchranu můžeme najít u našich nejbližších, kamarádů a především

u odborníků. Negativních zpráv a emocí je kolem nás plno. Soustřeďme se na

vyrovnanost našich pocitů a lehčí převahu těch kladných, které působí léčivě.

V dnešní době máme k dispozici mnoho informačních a vzdělávacích zdrojů.

Oblíbeným se stávají workshopy a besedy, kde se lidé setkávají s odborníky a dozvídají

se nové a užitečné věci o dané problematice. Sama jsem se zúčastnila schůze s názvem

Vnímání vlastního těla v psychosomatice. V příloze č. 2 přikládám potvrzení o účasti.

Přednášela zde prof. MUDr. Hana Papežová, PhD a doc. PhDr. Daniela Stackeová

o svých případech a zkušenostech s pacienty. Velká část byla věnována narušení

vnímání těla v kontextu patologického chování ve vztahu k pohybové a sportovní

aktivitě. Přednáška byla zajímavá a seznámila mě s dalšími případy psychosomatických

potíží. Vzdělávání se a nabývání vědomostí je součást primární prevence a vede

k eliminaci případným zdravotním potížím.

Téma psychosomatických obtíží je rozsáhlé a stále je zde mnoho aspektů pro

zkoumání. Pevně věřím, že vědeckých prací na toto téma bude v České republice

přibývat.
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IV. Závěr

Velké procento lidí se v životě setká alespoň s krátkodobými zdravotními

problémy způsobenými psychogenními vlivy. Z výzkumu vyplývá, že se

psychosomatické obtíže vyskytují nebo vyskytovali u studentů Jihočeské univerzity a to

konkrétně u 65% dotazovaných. Bylo zjištěno, že nejvíce ovlivňuje výskyt těchto potíží

sama individualita jedince, a to odolnost vůči zátěžovým situacím, konkrétně stresu

a zvládání životních překážek. V případě životního stylu se nepotvrdilo tak významné

ovlivnění.

Po studování tohoto tématu usuzuji, že nejdůležitějším faktorem v prevenci a

v boji proti již vyskytujícím se psychosomatických problémům je porozumění našim

emocím a pocitům. V životě je podstatné naučit se je přijímat a prožívat jejich pozitivní

i negativní stránku. Každý den nám přináší velkou škálu emocí, překážek a stresů.

Pokud se je naučíme řešit a porozumíme jim, předcházíme tím dalším možným

zdravotním problémům. Podstatnou prevencí je i posilování naší psychiky způsobem,

který danému jedinci nejvíce vyhovuje. Zaměřit se na častější prožívání pozitivních

emocí. Dále je velice důležité nepřetěžovat náš organismus. Dopřát našemu tělu

dostatečný odpočinek. Dnešní hektická doba mnoho lidí nutí vydávat neustále

stoprocentní výkony. Tento životní styl pak může vést k vyhoření a dalším výše

zmíněným zdravotním potížím. Naučme se našemu tělu naslouchat a nebát si říct o

pomoc.
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VI. Přílohy

Příloha č. 1 Dotazník
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 (13,8%)

144 (68,6%)

31 (14,8%)Prevalence psychosomatických potíží u studentů Jihočeské

Příloha niverzity v Českých
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Příloha č. 2 Potvrzení o účasti na schůzi