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POSUDEK D|PLOMOVÉ PRÁCE
Jméno a příjemní diplomanta: Markéta Tůmová
Osobní čís!o: P15903

studiiní program: N7503

studiiní obor: VKZn-Přn-SZn

AkademickÝ rok: 20L9/2o2o
Prevalence psychosomatických potíží u studentů Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích

Katedra výchow ke zdraví
Vedoucí práce MUDr. lng. Bc. Markéta Kastnerová. Ph.D.
pracoviště vedoucího práce Katedra výchovy ke zdraví

t I Splnění požadavků zadání l Cíl byl naplněn cíl bvl částečně naplněn Cíl neby| naplněn Nelze hodnotit
1x 2 3 4

2 l Aktuálnost oráce l originálni Již částečně diskutovaná Hoině diskutovaná Neaktuální

1x 2 3 4

3 l struktura práce I zdařilá Systémová Tradiční pro dané téma nevhodná
1x 2 3 4

4 práce s literaturou Originální neběžné
Dramenv

Nejnovější dostupné
nrampnV

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2x 3 4

5 l Vhodnost metodikv řešení Výborné Adekvátní Tradiční pro dané téma nevhodná
1 2x 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
srafu. ořílohv)

Mimořádné, funkční velmi dobré, funkční Tradiční pro dané téma nevhodné

1 2x 3 4

7 lnterpretace v,ýsledků, diskuse přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1x 2 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahuiící se k cíli práce

Cástečně vztaženy k cíli,
hvpotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakuiící disktisi

Bez souvislosti s cíli a
úkolv práce

1x 2 3 4

9 Přínosy práce originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory vlastní názor
arpumentačně oodoořenú

Vlastní názor chybí

1x 2 3 4

10 l praktické vvužití l Lze uplatnit v praxi Lze oublikovat Lze uDlatnit ve VÝuce Nelze oříliš wužít
1x 2x 3 4

11 l Práce s odbornÝm iazvkem VÝborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1X 2 3 4

12 l Formální stránka l VÝborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1 2x 3 4

13 | stvlistika Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1x 2 3 4

14 l Gramatika Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovující
I 2x 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: výborně

Výborně velmi dobře dobře nevyhovující
1x 2 3 4

Datum: 74.1,.2O2O

Podpis vedoucího práce: t

Da|ŠÍ hOdnOC€ÍlÍ:( pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Otázky k obhajobě:

1) Jak se pozná psychosomatické onemocnění?
2) Jaké jsou teorie vzniku psychosomatického onemocnění? Uved'te příklady a výklady pojetí různých

psychosomatických směrŮ.;.

3) Jaké psychosomatické problémy se u studentů nejčastěji vyskytují a proč, co může blit příčinou?